quasi genere gratulationis. Ita cum Tiberius Tribuniciam potestatem Druso à Senatu impetrasset, solumquæ ejus cum honoris aslumpsisset, effigies decretas tradit Tacit. Annal. 111. Preceperant, inquit, animis orationem Patres, quo quæstior adulatio fuit; Nec tamen repertum est, nisi ut effigies Principum, aras Deum, templo & arcus aliquæ solita censerent. Aliæ interdum accidit, ut non nisi posito magistratu statua poneretur, ne honorem adulatio dedisse videatur. Inscriptio est Romana, Ragonii Vincentii, Annonæ præfecti, cui ut Patrono Mensores Portuenses statuam posuerunt. Verba ejus quæ huc pertinent, longiuscula enim ipsa est, tantum exscribam.

IAM POSITO MAGISTRATV. STA
TVAM. PATRONO PRÆSTANTISSI
MO. TESTIMONIVM. GRATVLATIO
NIS. EXOLVIMVS. CVM. RES. NON.
ADVULATIONE. PRIVATO. SET. IV
DICIO. POSITO. IN. OCIO. ET. QVIE
TE. REDDATVR.

Dabantur etiam tum interdum, cum princeps periculum aliquod evasisset. Tacit. x 1 v. Annal. de Nerone, cui proceres imaginem in curia dedicarunt, post evitatas insidias, quibus se à matre peti falso, & impudenter ad senatum scripsit, ut atroci parcidio justæ vindictæ colorem illineret, Miro, inquit, certamine procerum decernuntur supplicationes apud omnia pulvinaria, utquæ Quinti triuii, quibus aperiæ essent infidæ, iudicis annuis celebrarenur, Aureum Minerva simulacrum in Curia, & juxta Principis imago statuatur. Sed hæc sufficiunt. Neque omnes occasionses hic rimari necesse est, quas abunde ex reliquo operis hujus unusquisque per se perspiciet.

C A P U T I X.

Autoritate publica, publicè posita apud Romanos statua. Eam primum Regibus, tum Senatui Populi quæ usurpatam, postea Imperatore sibi vendicasse ostensum. Quo temperamento Principes & Senatus in hac authoritate contentione usi? Promiscua licentia, qua subinde invaluit, editio comparsa. σῆλην ἐωτῷ σταυρῷ, quo sensu dictum. In Provinciis & Municipiis, Coloniis plerumquæ observata, qua in urbe viguit, consuetudo.

Formula item Romane, quantum licuit, retente. Quid hoc in negotiis pertinet Decuriones, ordines, plebi, Collegia artificum, Sodalitia, & generatim homines; Tum qui simul in una regione urbis, & vicino habitabant, titulu declaratum.

IAm penes quos decernendi potestas fuerit, dispiciamus. Ac initio quidem urbis, Reges posuisse sibi ipsis, ut & aliis, arbitratur Plinius xxx i v. 6. Hinc primam, inquit, Clæliæ statuam intelligens, Et Horatii Coclitis publicè dicatam crediderim; Ante enim sibi ac Sibille Tarquinium, & Reges sibi ipsos posuisse verè simile est. Sed post ejus reges, & cum jam libertas introducta in urbem esset, donec staret Resp. jus illud penes Senatum Populumque Romanum erat. Ex eo est, quod ex L. Pisone tradit Plinius dicto loco sublatas suisse è foro omnes statuas, quæ non ex sententia populi vel senatus, statutæ suissent, sed quas quicquid sibi posuisset, L. Piso prodidit, M. AEmilio, C. Popilio i i, Coss. à Censoribus P. Cornelio Scipione, M. Popilio, statuas circa forum eorum, qui magistratum gesserunt, sublatas omnes, præter eas, quæ populi aut senatus sententiâ statutæ essent. Eam verò, quam apud eadem Telluris statuisset sibi Sp. Cassius, qui regnum affectaverat, etiam conflatam à Censoribus. Permanxit verò hæc apud Senatum auctoritas usquæ ad tempora Imperatorum, Scratus jura ad se transferentium, sine quorum rescripto nullam erigere statuam licebat. Nominatim constat de Caligula ap. Suetonium Cap. xxx i v. Vetus post hac viventium cuiquam usquam statuam aut imaginem, nisi consulto se & authore ponit. Extat rescriptum Arcadii & Honorii Augg. l. i. Cod. de stat. & imag. cædem de re. Si quis, ajunt, judicum accepisse æneas, vel argenteas, vel marmoreas statuas, extra imperiale beneficium in administratione positus, detegetur, emolumenta, quæ accepit, in ea positus dignitate, quam polluit, cum extortis titulis, vel presumptis, in quadruplum fisco nostro inferat, simulquæ noverit existimationis sue pœnam se subiturum. Vides gravem itidem additam, præter quadrupli multam, infamia pœnam; Legitur eam ob causam in titulis, quod Imperatores jusserint ponit. Inscriptio stature Saturnini secundi.

O B. EGREGIA. EIVS. IN. REM PUBLI-
CÆM. MERITA. D. D. N. N. VALEN-
TINIANVS, ET. VALENS. VICTO-
RES.

R E S . A C . T R I V M P H A T O R E S . S E M -
P E R . A V G U S T I . S T A T V A M . S V B . A V -
R O . C O N S T I T V I . L O C A R I Q V E . I V S -
S E R V N T .

Sed tamen non adeò exspiravit Senatus authoritas sub Imperatoribus, puta moderatis & bonis, ut non ejus etiam affensus deberet impetrari. De Divo Claudio Dio Cassius lib. 1 x. *Saxxit ne quis privatus sine permisso Senatus statuas sibi ponere.* Hinc in Inscriptionibus illæ locutiones crebræ, APPROBANTE. SENATV. AMPLISSIMO. CENSVERVNT. T E S T I M O N I O . SENATV S. LOCARI. PLACVIT. Dicebaturque tum statuas, DECRETO. SENATV S. AVTHORITATE. PRINCIPIS. pon. Plinius Nep. Epist. 7. lib. 1 1. *Heri à Senatu Vestritio Spurinnae, principe authore, triumphalis statua de-erata est.* Idem & tituli testantur. ut ille Bassæi, qui Romæ est. in quo legitur. HVIC. SENAT. AVCTOR. IMP. ANTONINO.. ET... COMMODO. AVGG. STATVAM. ARMAT. IN. FORO. DIVI. TRAIANI. ET. ALIAM. CIVILI. AMICTV. IN. TEMPLO. DIVI. PII. ET. TERTIAM. LORICATAM. IN. TEMPLO.NENDAS... Et alius, quamvis mutilus, itidem Romæ, quem Licinii Suræ fuisse haud obscurè constat, in quo similiter hæc verba leges.

HVIC. SENATV S. AVCTORE. IMP. TRAIANO. AVG. GERMANICO. DACICO. TRIVMPHALIA. ORNAMENTA. DECREVIT. STATVAMQVE. PECVN. PUBLIC. PONEND. CENSVIT.

Vt ex eo sit, quod Spartanus in Severo, tanquam insolens, noter, quod Rumore belli Parthici extinto, Patri, matri, avo & uxori priori per se statuas collocavit; cum jus publicè collocandi penes senatum esset, ut ad hunc locum notat Isaacius Caſaubonus. Quare in literis suis ad Senatum, de Cari statua decemenda addidit Probus Augustus. SI. VOBIS. PLACET. ut tradit Vopiscus in Caro. Ut autem moderati Principes

senatum ab hoc munere non excluserant, ita senatus statuam collocaturus vicissim debebat impetrare ab Imperatoribus assensum. Claudianus Praefat. ad bellum Geticum.

Sed prior effigiem tribuit successus ahenam,

Oraque patricius nostra dicavit honos.

Annuit hic princeps titulum poscente senatu.

Aspice judicium quam grave Musa subis.

Id ipsum ex inscriptione statuæ ejusdem Poëtæ etiam patet, quam quia alibi adduximus, hoc loco omittimus, his saltem inde petitis verbis.

D. D. N. N. ARCHADIUS. ET. HONORIVS.
FELICISSIMI. AC. DOCTISSIMI. IM-
PERATORES. SENATV. PETENTE.
STATVAM. IN. FORO. DIVI. TRAIA-
NI. ERIGI. COLLOCARIQVE. IVSSE.
RVNT.

Vtunquè verò imperatores & Senatus communicatis vicibus hanc authortitatem exercecerent, nihilominus procedente tempore, ita statuarum vulgo increbuit usus, ut promiscue omnes sibi, aliisve, quasvis ob causas, ponere possent, privatâ non minus licentiâ, quam authoritate publicâ. Maximè verò circa ævum Tiberii. Dio Cassius lib. L V I I I . de Sejano. Numerum quidem statuarum, quas ei patricii, Equites, tribus, ac primarii viri posuerunt, inire nemo potuit. Quare debuit intempestiva illa luxuries editio comprimi, ut sub Caligula factum est. Locum modò ex Suetonio citavimus. Et postea sub D. Claudio, de quo Dio Cassius lib. L X . Quandoquidem urbs imaginibus replebatur (licebat enim omnibus qui vellent, picturæ, ære, lapideque suam effigient publicare) plerasque illarum loco morit, sanxitque in posterum, ne quis privatus sine permisso senatus id faceret. Intemperantis enim alias, & immodestianimi videbatur, si quis immodicè ipse affectaret. Vnde illud, quod ad proverbii modum leges apud Ioan. Chrysost. Homil. L X X V I I . de poenit. βλέπε μη σήμος σεαυτῷ θλίψι. vide ne statuas tibi ipsi statuam. Observatum tamen id haecenus fuit, ut si familia aliqua meritis clara esset, non soliis iis, quorum merita censebantur, sed & pluribus simul ex eadem familia utpote cognatis eorum, liberis, &c Affinibus statuas ponere,

ne quicquam violatâ hac lege, liceret. In laudato Claudi*ii* edito expressam hanc conditionem invenies. *Nisi si quis opus aliquod aut fecisset, aut etiam refecisset : His enim cognatisque eorum monumentum iū aliquod, tis in lacis ponere permisit.* Id ipsum suæ familiæ apud Prusenses obtigisse, Dio Chrysost. Orat. x l i v. testatur. Et inscriptiones veteres plurium statuarum autoritatem datam loquuntur. ut illa Alcaudetenis.

VALIRIVS. **O**PIALIS. **A**VGVSTALIS.
PER P. **H**VIC. **O**RDO. **M**VNICIPI.
FRAVASONLIGITANORVM. **CENAS.**
PUBLICAS. **D**ECREV. ET. **L**OCVM. **I**N
QVO. **S**ATVAS. **S**IBI. **V**XORI. **LIBE-**
RISQ. **P**ONERET. **L**OCO. **A**SSI-
GNATO. **P**ONENDAS. **CVRAVIT.**

Et altera Romæ ad septem lucernas in qua & numerus definitus.

S. **P.** **Q.** **R.** **CEIONIVM.** **RVFVM.** **ALBI-**
NVM. **V.C.** **PHILOSOPHVM.** **RVFI.** **VO-**
LUSIANI. **IVD.** **ORDINARIJ.** **CONS.**
FILIVM. **SENATVS CONSVLTO.**
SVO... **EIVS.** **LIBERIS.** **POST.** **CÆSA-**
RIANA. **TEMPORA.** **I.** **POST.** **ANNOS.**
CCCLXXX. **E T.** **I.** **AVCTORITATEM.**
DECREVIT. **FL.** **MAGNVS.** **I ANVA-**
RIVS. **V. C.** **VII.** **SATVARVM.**

Sed ad incepta redeam. Oportuit itaq; deinceps permissu senatus id fieri ; vel etiam Imperatoris. Plinius Nepos. I. 1. Epist. 17. Titinius Capito ab imperatore nostro Trajanum suum intelligit, impetravit, ut sibi liceret statuam L. Syllani in foro ponere. Ex hac Publicâ authoritate est, quod interdum Romæ statuas posserent etiam exteri, de quo Plin. x x x i v. 6. Publicè autem ab exteris posita est Romæ C. Aelio tribuno plebis, lege perlata in Stennium Statilium Lucanum, qui Turinos bis infestaverat ; ob id Aelium Thurini statuâ & coronâ aureâ donaverunt. Idem postea Fabricium donavere statuâ, liberati obſidione. Coeterum ut Romæ senatus, ita extra Romanam in provinciis, urbibus ac municipiis, magistratus

provinciales; Decuriones, item ordines; Plebs, collegia, & corpora statuas poterant decernere, cum Imperatoribus tum Privatis. Pausan. Eliac. prior. Romanis imperatoribus statuas è Paris lapide, Adriano urbes Achaici conventus, Trajanoum vrsi Grecae Olympiae exerunt. Idem in Atticis. Singulæ urbes in templo Iovis Olympii Athenis, Adriano statuam posuerunt.

Dio Chrysost. Orat. xxxi. ad Rhodios. Et sù Imperatorum etiam nuntium fecitis imagines, & aliorum, qui auctoritate possent. L. etiam Lucullo statuam posuisse in foro suo Cheroenses, auctor est Plutarch. Cimon. cap. iiii. Sed ne magis hoc ex debito Imperatoribus, Ducibusque obsequio, quam lecernendi potestate factum putas, ecce & Philosopho decreum in consulari provinciâ Africa, à Consulatu Strabone Amiliano. Apulejum Madaurensem intelligo, qui sub Antoninis Imp. Marco & Philosopho floruit, quicquid ipse in Flondis hac de re ita loquitur. Amilianus Strabo virconsularis, brevivotis omnium futurus Proconsul, sententiam de honoribus meis in Curia Carthaginensem dixie, omnes ejus auctoritatem secuti sunt. Nonne videtur hoc vobis Senatus consultum esse? Qui? Quod Carthaginenses omnes, qui in illa sanctissima curia aderant, tam libenter decreverunt omnes locum statuae, ut scires idcirco alteram statuam, quantum spero, in sequentem curiam protulisse, ut salva reverentione, salva reverentia consularis sui, videventur factum ejus non emulati, sed secuti. Cicero. Verr. ii. Syracusana civitas dedit ipse statuam. Verrem intelligit. De Magistratum municipalium potestate circa hoc negotium constat ex Pomponio Iuris Cons. leg. 14. ff. de condit. & demonstrat. Tenuis si statuas in municipio posuerit, heres esto, si paratus est ponere, sed locus à municipiis ei non datur. Sabinus Proculus heredem eum fore. Unde in inscriptionibus saepius leguntur haec verba, ad imitationem formulæ Romane. SENATVS. POPVLVS QVE. DECREVIT. his singularibus literis notata, S. P. Q. &c. D. ut ex hoc titulo patet.